
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

di VIA PAPA GIOVANNI PAOLO II - MAGENTA 
Via Papa Giovanni Paolo II, 2/4 – 20013 MAGENTA (MI)Tel. 0297297390 

Codice Meccanografico: MIIC8FR00D – C.F. 93037350159 
Codice Univoco: UFD7LG - Codice IPA: ics_015 

E-mail: miic8fr00d@istruzione.it  – miic8fr00d@pec.istruzione.it 
Sito: www.icsviapapagiovannipaolo2.edu.it 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:  
dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 
 

Al personale docente e ATA  
al D.S.G.A.  

all’albo  
al sito web  

 
 
Oggetto: DECRETO DI ASSUNZIONE A BILANCIO 
 

Progetti a valere sul PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
 
 
Titolo avviso/decreto  
Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 
 
Codice avviso/decreto:  
M4C1I3.1-2023-1143 
 

CUP G64D23007650006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO  il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 

mailto:miic8fr00d@istruzione.it
mailto:miic8fr00d@pec.istruzione.it
http://www.icsviapapagiovannipaolo2.edu.it/




e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021; 

VISTA  la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, e, in particolare, i commi 
547-554, che introduce iniziative per il rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di 
innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli scolastici, con particolare attenzione al 
superamento dei divari di genere nell’accesso alle carriere STEM, quali la previsione di 
iniziative formative per docenti dedicate alle discipline scientifiche, tecnologiche, 
ingegneristiche e matematiche (STEM), nonché alle competenze digitali e alle metodologie 
didattiche innovative, alla definizione di linee guida per l'introduzione nel piano triennale 
dell’offerta formativa delle istituzioni scolastiche dell’infanzia, del primo e del secondo ciclo 
di istruzione e nella programmazione educativa dei servizi educative per l’infanzia di azioni 
dedicate a rafforzare nei curricoli lo sviluppo delle competenze matematico-scientifico 
tecnologiche e digitali, la creazione di reti di scuole e di alleanze educative per la 
promozione dello studio delle discipline STEM e delle competenze digitali, nonché per lo 
sviluppo di una didattica innovativa anche mediante la condivisione di buone pratiche, 
iniziative, anche extra scolastiche, per gli alunni della scuola primaria e della scuola 
secondaria di primo grado volte a stimolare l'apprendimento delle discipline STEM e digitali, 
azioni di informazione, sensibilizzazione e formazione rivolte alle famiglie, in particolare in 
occasione della celebrazione nelle istituzioni scolastiche della Giornata internazionale delle 
donne e delle ragazze nella scienza, per incoraggiare la partecipazione ai percorsi di studio 
nelle discipline STEM, principalmente delle alunne e delle studentesse, superando gli 
stereotipi di genere, la stipulazione di protocolli di intesa con le regioni per il riconoscimento 
di borse di studio per gli studenti che decidono di intraprendere percorsi di studio e 
formazione nelle discipline STEM e nel digitale, nonché iniziative volte a promuovere 
l’acquisizione di competenze STEM e digitali anche all'interno dei percorsi di istruzione per 
gli adulti; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 12 aprile 2023, n. 65, relativo al riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –  Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”  del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 
4.0” e della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca –  Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università”  del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 

VISTO  l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 26/02/2024 prot. n. 27306;  
 

 

D E C R E T A  

 

l’iscrizione a bilancio E.F. 2024 degli impegni organizzativi e finanziari connessi ai “Progetti a valere 
sul PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023) – per un importo complessivo pari a € 101.204,06 di cui € 75.975,50 azione a) ed € 
25.228,56 azione b). 
 
La somma viene assegnata a seguito di Decreto Ministeriale 12 aprile 2023, n. 65, e relativo Allegato 
1 - riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –  Componente 1 



– “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”  del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU del 
Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024. 

 

 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Maria Cristina Dressino 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme  
collegate e sostituisce il documento  cartaceo e la firma autografa 

 


		2024-03-18T14:05:40+0100
	DRSMCR66M71F205J




